
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   40   del   09-04-13

CONCESSIONE GESTIONE E MANUTENZIONE DI AREE DI VERDE 
PUBBLICO AD ASSOCIAZIONI O A PRIVATI CITTADINI - DIRETTIVE

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno nove del mese di aprile, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 08:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Efisio Farris

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che nell’ultimo decennio la superficie del verde urbano si è notevolmente incrementata e 
che la salvaguardia, la manutenzione e la valorizzazione di tali aree rappresenta un compito che 
richiede, oltre a competenza e professionalità, anche la possibilità di disporre di risorse adeguate; 

 
ATTESO CHE l’attuale congiuntura economica costringe le Amministrazioni Pubbliche a tagliare le 
proprie spese, anche a scapito purtroppo di servizi importanti come la cura del verde pubblico; 
 
RITENUTO tuttavia fondamentale, per la qualità della vita della cittadinanza comunale, trovare 
soluzioni che consentano di bilanciare le diverse esigenze; 
 
VISTA la richiesta, acquisita al protocollo generale di questo Comune con n. 3816 del 5 marzo 2013, 
del Signor Meloni Fabiano, il quale chiede in qualità legale rappresentante dell’Associazione 
“Sant’Antonio” con sede in Decimomannu, via Trentino n. 1, di ottenere la gestione e la manutenzione, 
per un periodo non inferiore a 10 anni, dell’area destinata a verde pubblico del P.E.E.P., per attività 
ricreative rionali e per lo svolgimento della festa del Santo Patrono Sant’Antonio; 
 
CONSIDERATO che tale iniziativa potrebbe consentire la salvaguardia e la valorizzazione di parte del 
patrimonio verde pubblico con una riduzione degli oneri attualmente a carico dell’Amministrazione 
Comunale 
 
RITENUTO pertanto opportuno accogliere tale richiesta che consentirebbe di garantire la cura del 
verde pubblico dell’area P.E.E.P. nella maniera più economica per l’Amministrazione; 
 
RITENUTO inoltre prevedere in via generale, per gli stessi motivi, la possibilità di concedere la 
gestione e la manutenzione di altre aree verdi presenti nel territorio comunale ad associazioni o a 
privati cittadini che ne facciano eventuale richiesta, in quanto ciò consentirebbe di contemperare le 
esigenze di risparmio sulla spesa pubblica con quelle di garantire comunque alla cittadinanza la 
fruizione di “spazi verdi” e di mantenere un aspetto decoroso del centro urbano e delle aree limitrofe; 
 
ATTESO CHE il presente atto non necessita di pareri trattandosi di atto di indirizzo;  
 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Fabrizio Bachis, Alberta Grudina, Barbara Manca, Angelo 
Antonio Pusceddu; 
Assenti: //; 
 
Con votazione unanime 
 
      DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di impartire la 
seguenti direttive al Responsabile del Settore Tecnico Comunale: 
1) di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per affidare la gestione e la manutenzione, per 

un periodo non inferiore a 10 anni, dell’area destinata a verde pubblico del P.E.E.P., per attività 
ricreative rionali e per lo svolgimento della festa del Santo Patrono Sant’Antonio, all’Associazione 
“Sant’Antonio” con sede in Decimomannu, via Trentino n. 1, a condizione che curi la 
manutenzione dell’area verde; 

2) di porre in essere tutti gli adempimenti necessari, compresa la pubblicizzazione dell’iniziativa, per 
affidare la gestione e la manutenzione di altre aree verdi presenti nel territorio comunale ad 
associazioni o a privati cittadini che ne facciano eventuale richiesta. 

 
Con successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 12/04/2013 al 26/04/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Efisio Farris

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 12/04/2013

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 40 del 09/04/2013


